



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 2021.0407.001/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *SRP para aquisição futura de gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda escolar para os alunos da Rede Municipal de Educação de Dom Pedro/MA.*

Fornecedor : DISTRIBUIDORA J D C LTDA - 17.341.646/0001-35

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2.500,00	KG	Achocolatado em pó, enriquecido com vitaminas. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionado em fardos lacrados de 10 kg. Pacote de 01 kg.	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 8,82	R\$ 22.050,00	R\$ 12,92	R\$ 32.300,00	31,73	R\$ 4,10
2	2.500,00	KG	Açúcar cristal, granulado, sem umidade e sujidade. Acondicionado em fardos lacrados de 30 kg. Integro, resistente, vedado hermeticamente. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 02 kg.	CRISTAL	CRISTAL	R\$ 2,79	R\$ 6.975,00	R\$ 3,00	R\$ 7.500,00	7,00	R\$ 0,21
3	200,00	KG	Alho nacional graúdo do tipo comum, cabeça inteira, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas. Acondicionados em caixas com 10 kg.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 19,78	R\$ 3.956,00	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	20,88	R\$ 5,22
4	20.000,00	KG	Arroz, polido, longo, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, não violados, resistentes, limpos, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas, larvas e bolores. Embalados em fardos lacrados de 30 kg. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 05 kg.	BUTUI	BUTUI	R\$ 4,10	R\$ 82.000,00	R\$ 4,50	R\$ 90.000,00	8,89	R\$ 0,40
5	100,00	UND	Aveia em flocos: tipo flocos finos, isento de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedado. Prazo de validade de 10 a contar a partir da data da entrega.	YOKI	YOKI	R\$ 4,89	R\$ 489,00	R\$ 5,00	R\$ 500,00	2,20	R\$ 0,11
6	40.000,00	UND	Pão tipo hot dog, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Unidade 50g.	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 0,44	R\$ 17.600,00	R\$ 0,50	R\$ 20.000,00	12,00	R\$ 0,06
7	2.500,00	KG	Biscoito cream cracker, enriquecido com vitaminas. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionadas em caixas de 08 kg. Pacote de 400 g.	AMANDA	AMANDA	R\$ 2,28	R\$ 5.700,00	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00	54,40	R\$ 2,72
8	2.500,00	KG	Biscoito doce, enriquecido com vitaminas. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionadas em caixas de 08 kg. Pacote de 400 g.	AMANDA	AMANDA	R\$ 4,85	R\$ 12.125,00	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00	3,00	R\$ 0,15
9	500,00	KG	Biscoito doce tipo rosca com coco Zero Lactose: Rosquinha de coco crocantes e sem traços de leite em sua formulação. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal iodado, coco ralado, ferentes químicos; bicarbonato de sódio (INS 500ii), bicarbonato de amônio (INS 500ii) e piro fosfato ácido de sódio, aroma idêntico ao natural de coco e emulsificante lecitina de soja. Acondicionadas em caixas de 08 kg. Pacote de 400 g.	LIANE	LIANE	R\$ 7,89	R\$ 3.945,00	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00	1,38	R\$ 0,11

Subtotal Adjudicado R\$ 300.293,00

Subtotal Orçado: R\$ 30,19%
130 135 50

R\$ 120 842 50

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
10	1.000,00	KG	Biscoito Rosquinha, Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho e/ ou féculas de mandioca ou arroz, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, coco ralado, sal refinado, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio), estabilizante lecitina de soja, aromatizante. Acondicionadas em caixas de 08 kg. Pacote de 400 g.	LIANE	LIANE	R\$ 10,34	R\$ 10.340,00	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00	31,07	R\$ 4,66
14	2.000,00	KG	Extrato de tomate 1 kg - Especificações: Embalagem em plástico ou em caixas de papelão com 1 kg. Validade mínima 06 meses.	QUERO	QUERO	R\$ 4,58	R\$ 9.160,00	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00	54,20	R\$ 5,42
15	3.000,00	KG	Farinha de arroz flocada, em flocos grandes, sem sal, embalada em pacotes plásticos não violados, resistentes. Validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionados em fardos com 10 kg. Pacote de 500 g.	NUTRIVITA	NUTRIVITA	R\$ 2,70	R\$ 8.100,00	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00	32,50	R\$ 1,30
16	300,00	KG	Farinha de milho em flocos grandes, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, não violados, resistentes. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionados em fardos com 10 kg. Pacote de 500 g.	NUTRIVITA	NUTRIVITA	R\$ 2,71	R\$ 813,00	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	32,25	R\$ 1,29
17	1.000,00	KG	Feijão carioca, tipo 1, isento de sujidades, embalagens não violadas, resistentes. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionados em fardos lacrados de 30 kg. Pacote de 01 kg.	KI CALDO	KI CALDO	R\$ 5,45	R\$ 5.450,00	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00	31,88	R\$ 2,55
18	10.000,00	KG	Frango inteiro congelado, sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Acondicionado em caixas lacradas. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. Acondicionados em caixas com 20 kg. Peso médio da unidade de 2,5 kg.	FRIATO	FRIATO	R\$ 5,49	R\$ 54.900,00	R\$ 13,00	R\$ 130.000,00	57,77	R\$ 7,51
20	1.000,00	KG	Leite em pó integral zero Lactose; para a alimentação dos intolerantes à lactose, acondicionada em embalagem original de com no mínimo 300g, produto extraído em pó, contendo sua composição íntegra do leite. Ingredientes: Leite integral, enzimas lactose, vitaminas A e D e emulsificante lecitina de soja, e as seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.	ITAMBÉ	ITAMBÉ	R\$ 6,85	R\$ 6.850,00	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00	14,38	R\$ 1,15
21	1.500,00	KG	Macarrão tipo espagete, vitaminada isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses a partir da data de entrega. Pacote 500 g.	FORTALEZA	FORTALEZA	R\$ 5,89	R\$ 8.835,00	R\$ 6,43	R\$ 9.645,00	8,40	R\$ 0,54
22	1.500,00	KG	Margarina vegetal com sal, com 60% de lipídios de primeira qualidade. Com aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, apresentando vedação adequada. Devem ser embalados em potes de polietileno leitoso e resistente. Acondicionadas em caixa com 06 kg. Pote de 500 g.	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00	0,00	R\$ 0,00
23	1.500,00	UND	Óleo vegetal - soja -refinado de primeira qualidade, 100% natural; extrato refinado; limpo, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos. Acondicionados em caixas com 20 unidades. Peso líquido 900 ml.	ABC	ABC	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00	0,00	R\$ 0,00
24	350,00	KG	Sal refinado de mesa iodado, com teor mínimo de cloreto de sódio igual a 98,5%, em saco de polietileno transparente. Acondicionados em fardos lacrados com 30 kg. Pacote de 01 kg.	BOM DE MESA	BOM DE MESA	R\$ 0,70	R\$ 245,00	R\$ 0,83	R\$ 290,50	15,66	R\$ 0,13



[Handwritten signature]

Subtotal Adjudicado R\$ 300.293,00

Subtotal Orçado: R\$ 30,19%

R\$ 420.842,50

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
25	1.500,00	UND	Sardinha em molho de tomate, produto elaborado com sardinhas integras, evisceradas, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras. Acondicionadas em caixas com 6,25 kg. Latas com 125 g.	GOMES DA COSTA	GOMES DA COSTA	R\$ 3,79	R\$ 5.685,00	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00	5,75	R\$ 0,21
26	1.500,00	UND	Sardinha em óleo comestível, produto elaborado com sardinhas integras, evisceradas, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Acondicionadas em caixas com 6,25 kg. Latas com 125 g.	GOMES DA COSTA	GOMES DA COSTA	R\$ 3,62	R\$ 5.430,00	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00	9,50	R\$ 0,38
27	500,00	UND	Suco de caju integral, a base de: água / suco de caju concentrado / pasteurizado e homogeneizado. Acondicionados em caixas com 12 unidades. Garrafas com 500 ml.	JANDAIA	JANDAIA	R\$ 1,89	R\$ 945,00	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00	5,50	R\$ 0,11
28	600,00	UND	Suco de goiaba integral, a base de: água / suco de goiaba concentrado / pasteurizado e homogeneizado. Acondicionados em caixas com 12 unidades. Garrafas com 500 ml.	JANDAIA	JANDAIA	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00	0,00	R\$ 0,00
30	1.000,00	KG	Polpa de frutas sabores variados, com o sabor natural da fruta em embalagens de 500g a 1kg.	SÓ POLPAS	SÓ POLPAS	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	0,00	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 300.293,00								Subtotal Orçado: R\$ 430.135,50		30,19%	R\$ 129.842,50



Fornecedor : P. I. C. ARAUJO EIRELI - 16.634.005/0001-06

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	1.500,00	KG	Carne moída, tipo primeira qualidade, apresentação moída, características adicionais resfriada ou congelada; isenta de ossos ou qualquer matéria estranha que traga prejuízo à qualidade do produto. Deve apresentar cor vermelha brilhante, cheiro característico e perfeito estado de conservação. Embalagens de 500g e 01 kg.	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 12,69	R\$ 19.035,00	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00	15,40	R\$ 2,31
13	500,00	KG	Colorau em pó, de boa qualidade, deve apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Acondicionados em fardos com 10 kg. Pacote de 100 g.	DONA CLARA	DONA CLARA	R\$ 0,88	R\$ 440,00	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00	82,40	R\$ 4,12
29	10,00	KG	Pimenta do reino, será constituído de pimenta de odor natural, em ótimas condições de conservação, perfeitamente desenvolvidos, de coloração uniforme e com teor de umidade que não exceda de 10% (dez por cento). Moída e Acondicionada em embalagem de 100g.	DONA CLARA	DONA CLARA	R\$ 0,99	R\$ 9,90	R\$ 60,00	R\$ 600,00	98,35	R\$ 59,01
Subtotal Adjudicado R\$ 19.484,90								Subtotal Orçado: R\$ 25.600,00		23,89%	R\$ 6.115,10

Fornecedor : A DA C MUNIZ NETO EIRELI - 04.863.976/0001-49

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	500,00	UND	Cereal a base de flocos multe cereais pré-cozido, (trigo, milho, arroz) para alimentação infantil, extraído dos 3 cereais em flocos ou flocos de cereais, livres de tegumento, cozido, podendo ser adicionados de extrato de malte, mel, xaropes, sal e de outras substâncias comestíveis; secos, laminados e tostados; contendo proteína, vitaminas, sais minerais e fibras; fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais; não podendo presente-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios; embalagem contendo 230g; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimento.	MUCILON/NESTLÉ BRASIL LTDA	GENERO ALIMENTICIO PARA CONSUMO HUMANO/EMBA 230 G	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00	0,00	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 129.000,00								Subtotal Orçado: R\$ 129.000,00		0,00%	R\$ 0,00

[Handwritten signature]

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	5.000,00	KG	Leite em pó integral, metalizada, hermeticamente acondicionada em fardos com 10 kg. Pacote de 200 g.	ITALAC/GOIASMINAS IND. DE LATICINEOS	GENERO ALIMENTICIO PARA CONSUMO HUMANO/LATA 200 G (KG)	R\$ 25,00	R\$ 125.000,00	R\$ 25,00	R\$ 125.000,00	0,00	R\$ 0,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 129.000,00	Subtotal Orçado: R\$ 129.000,00	0,00%	R\$ 0,00		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 448.777,90	R\$ 584.735,50	23,25%	135.957,60



Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Dom Pedro-MA, 13 de Maio de 2021

Francisco Guthyeres Lemos Sampaio
 FRANCISCO GUTHYERRES LEMOS SAMPAIO
 SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO